⁴ [In sententia a Paschasino, aliisque Romanæ sedis legatis, pronunciata.— Conc. Chalc. Act. iii. Conc. tom. iv. col. 423, D.]

⁵ [“ Priusquam quarta hæc generalis Synodus Chalcedone celebrata fuerit, omnes Canones a primo generali, et a quinque localibus Conciliis, Ancyrano, Neocæsariensi, Gangrensi, Antiocheno, et Laodiceo, constituti, in unum Codicem collecti sunt, juxta seriem et consequentiam cujusque Canonis, eodem etiam Synodorum ordine observato,

quo a nobis recitantur. Hic Codex a Patribus in præsentī Synodo congregatis sæpe laudatur. Namque in quarta Actione hujus Concilii [Conc. tom. iv. col. 537, C, D], Aëtius Archidiaconus verbatim citavit relegitque ex eodem Codice Canonem octogesimum tertium et octogesimum quartum, qui quidem sunt quartus et quintus Concilii Antiocheni; et in undecima actione [Conc. tom. iv. col. 691, C, D], Leontius Episcopus Magnesiæ Canones ejusdem Codicis nonagesimum quintum et nona-

Cæterum præter synodicos hosce Canones ab ipsis confirmatos, Patres Chalcedonenses aliorum subinde Canonum mentionem faciunt, eosque firmitatem suam adhuc retinere statuunt. Quinto enim ipsorum Canone sic aiunt, *Περὶ τῶν μεταβαίνοντων ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν ἐπισκόπων ἢ κληρικῶν, ἔδοξε τοὺς περὶ τούτων τεθέντας κανόνας παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων ἔχειν τὴν ἰσχύν.* *De Episcopis vel clericis qui a civitate ad civitatem transeunt, placuit eos qui editi sunt a sanctis Patribus Canones vires obtinere.* Non quidem diffiteor quin Concilia Nicænum et Antiochenum Canones de hac re ediderint; verum, si ii soli ab istis Synodis conditi hic intelligerentur Canones, Patres hoc in loco actum agerent, eosdem Canones et in primo et in quinto ipsorum Canone confirmantes. Quod cum nefas sit de tot tantisque Patribus affirmare, Canones potius Apostolici XIV. et XV. hic intelligendi sunt, quos, æque ac synodicos de hac re editos, Synodus Œcumenica propterea confirmat, quod aliquid amplius in iis, quam in synodicis ante confirmatis, statutum sit: nimirum ut Episcopo a civitate ad civitatem, vel a parochia ad parochiam, transire liceat, si causa aliqua rationi consentanea hoc eum facere cogat, et multi Episcopi certatim eum transire exhortentur. Quod, licet rationi summe congruum, in aliis tamen Synodorum Canonibus penitus omissum est; quibus propterea Synodus Apostolicos Canones hoc continentes subjungere necessarium duxit. Et quidem Nilus Thessalonicensis Canones Apostolicos hic intelligendos esse usque adeo persuasum habuit, ut ipsam vocem ἀποστόλων corpori Canonis, si non insertam invenerit, ipse saltem inseruerit. Hunc enim Canonem Chalcedonensem his verbis exhibet,

Περὶ τῶν μεταβαίνοντων ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν ἐπισκόπων ἢ κληρικῶν, ἔδοξε τοὺς περὶ τούτων τεθέντας κανόνας παρὰ τῶν ἁγίων ἀποστόλων

Nilus de
Primat. Pap.
lib. ii. [pp.
47, 48.]

gesimum sextum recitat, qui sunt ejusdem Antiocheni Concilii Canones XVI. et XVII. Unde constat Canones in dicto Codice collectos vim ecclesiasticarum legum tunc temporis habuisse, aliter enim frustra prolati fuissent." —Bever. Annot. in Can. Chalc. i. —Annot. in Pan. Can. ad cal. tom. ii. p. 108.

Consule quoque Dallæum de Pseud.

lib. iii. cap. 19, pp. 646–657, de hoc universalis Ecclesiæ Codice copiosius disserentem; qui Leschasserium (*Consult. de Controvers. inter Paulum Quintum et Seren. Remp. Venet.*) præcipuum in hac re auctorem adducit, et Can. Nic. VI. ex eodem Codice, in Actione xiii. ejusdem Concilii (Conc. tom. iv. col. 713, A), citatum memorat.]

καὶ πατρῶν ἔχει τὴν ἰσχύν. Idem de Canone Chalcedonensi XXII. dicendum est, præcipiente, non licere clericis post mortem sui Episcopi res, quæ ad ipsum pertinent, rapere, καθὼς καὶ τοῖς πάλαι κανόνι (sic enim legendum esse, non τοῖς παραλαμβάνουσιν in Annotat. ostendimus⁶) ἀπηγόρευται, quemadmodum et antiquis Canonibus prohibendum est. Etiam si enim idem fere præcipiatur Canone Antiocheno XXIV.⁷ cum is tamen inter synodicos ante confirmatus fuisset, per Canones antiquos hoc in loco commemoratos Apostolici potius intelligendi sunt, quorum Canone quadragesimo hoc decretum habetur:⁸ quem Patres Chalcedonenses Antiocheno prius confirmato propterea addidisse videntur, quo majores huic ecclesiasticæ sanctioni vires conciliarent, utpote quæ non modo a synodicis, verum a longe etiam antiquioribus Canonibus edita fuerit.

[Pan. Can.
tom. i. p. 138,
D.]

⁶ [“Hic Codices mirum in modum dissentiunt. Huic enim Bodleiani MSS. lectioni, Etonensis, Basiliensis, item quo usus est Gentianus Hervetus, necnon Balsamonis et Zonaræ Codices suffragantur. Joannes Antiochenus e contra legit, καθὼς καὶ τοῖς πάλαι κανόνι ἀπηγόρευται, Collect. Can. tit. 4 [Just. Bibl. J. C. tom. ii. p. 515], cui Latini interpretes adstipulantur, ut in annotationibus ad Can. Apost. XL. observatum est.”—Bever. Annot. ad Can. xxii. Conc. Chalc.—Annot. ad Pan. Can. ad cal. tom. ii. p. 122.

“Ex eo quod hoc Canone cautum sit, ne quæ propria sunt Episcopi, post illius mortem ullo modo intercidant, etiam nec sub rerum ecclesiasticarum obtentu, aperte satis laudari videtur idem Canon a Conc. Chalc. Can. xxii. dicente, *Non licere clericis post mortem proprii Episcopi, quæ ad ipsum pertinent, rapere, καθὼς καὶ τοῖς πάλαι κανόνι ἀπηγόρευται*, etiamsi non tantum Codex Bodleianus, et Gentianus Hervetus, [Conc. Chalc. Act. xv. Conc. tom. iv. col. 765, C.] sed et ipse Balsamon, in scholiis ad dictum Canonem, [Pan. Can. tom. i. p. 138, D.] legat, καθὼς καὶ τοῖς παραλαμβάνουσιν ἀπηγόρευται. In Græca tamen Balsamonis editione

[ut legitur apud Just. Bib. J. C. tom. i. p. 66], prior lectio retinetur, quam etiam veriore esse ex antiquioribus interpretibus abunde constat. Nam Dionysius Exiguus vertit, *Sicut antiquis quoque est Canonibus institutum*. [Just. Bibl. J. C. tom. i. p. 136.] Et eo longe vetustior Latinus Canonum translator a Justello editus, *Sicut et anterioribus Canonibus cautum est*. [Just. Bibl. J. C. tom. i. p. 300], et Jo. Antiochenus. Col. Can. tit. 4, [Just. Bibl. J. C. tom. ii. p. 515.]”—Bever. Annot. ad Can. Apost. xl.—Annot. ad Pan. Can. ad cal. tom. ii. p. 28.]

⁷ [“Ἰν' εἰ συμβαίη τὸν ἐπίσκοπον μεταλλάττεσθαι τὸν βίον, φανερῶν ὄντων τῶν διαφερόντων τῇ ἐκκλησίᾳ πραγμάτων, μήτε αὐτὰ διαπίπτειν καὶ ἀπόλλυσθαι, μήτε τὰ ἴδια τοῦ ἐπισκόπου ἐνοχλεῖσθαι, προφάσει τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων.—Can. Ant. xxiv. Pan. Can. tom. i. p. 451, C.]

⁸ [“Ἰν' ἐξουσίαν ἔχει τὰ ἴδια τελευτῶν ἐπίσκοπος, οἷς βούλεται, καὶ ὡς βούλεται, καταλειψαί, καὶ μὴ προφάσει τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων διαπίπτειν τὰ τοῦ ἐπισκόπου.—Can. Ap. xl. Pan. Can. tom. i. p. 27, E, F.]

Aliud denique haud obscurum veræ Canonum Apostolicorum antiquitati confirmandæ argumentum nobis subministrat ejusdem universalis Synodi Canon XIV. sic incipiens,

Ἐπειδὴ ἔν τισιν ἐπαρχίαις συγκεχώρηται τοῖς ἀναγνώσταις καὶ ψάλταις
 γαμεῖν, ὡρτισεν ἡ ἅγια σύνοδος μὴ ἐξεῖναι τινι αὐτῶν ἐπερόδοξον γυναῖκα
 λαμβάνειν, *Quoniam in nonnullis provinciis concessum est lec-*

[Pan. Can.
 tom. i. p. 129,
 E.]

toribus et cantoribus uxores ducere, decrevit sancta Synodus

nulli eorum licere diversæ a recta opinionis uxorem ducere. Hinc enim liquet hoc in nonnullis provinciis diu obtinuisse, ut e clericis lectores et cantores soli uxores ducerent. Hoc autem nullibi obtinere potuit, nisi a Synodis earum provinciarum ecclesiastica auctoritate constitutum fuisset. Hujusmodi vero ecclesiastica Constitutio nullibi exstat, præterquam inter Apostolicos; quorum vicesimus sextus sic se habet:

Τῶν εἰς κλήρον προσελθόντων ἀγάμων, κελεύομεν βουλομένους γαμεῖν,
 ἀναγνώστας καὶ ψάλτας μόνους, *Ex iis qui non ducta uxore ad*

[Pan. Can.
 tom. i. p. 16,
 E.]

clerum promoti sunt, jubemus, si velint, uxores ducere lectores et cantores solos. Ac proinde nullus dubito, quin hic Canon Apostolicus longe prius divulgatus, quam quarta Synodus Œcumenica Chalcedone celebrata fuerit.

CAPUT VI.

Synopsis.

- I. Canones Apostolicos *eisdem esse atque ecclesiasticos a Patribus citatos e summa inter eos convenientia satis constat.*
- II. Canones *hi nonnunquam sub ipso Apostolorum et Apostolicorum nomine laudati sunt. Quod probatur primo Alexandri Alexandrini testimonio.*
- III. Constantinus M. *Imp.* Canonem Apostolicum *ab Eusebio servatum laudat, eundemque et a mandatis Dei et a Canonibus ecclesiasticis distinguit.*
- IV. Julius P.R. Canones Apostolorum *in Gregorii ordinatione in sedem Alexandrinam violatos asseruit.*
- V. Canones Apostolici *a Concilio Constantinopoli A.D. CCCXCIV. habito, verbis conceptis laudati sunt.*
- VI. *Idem in Actis Concilii Ephesini Apostolici etiam diserte vocantur.*
- VII. *Egregium Theodosii Imp. hisce Canonibus, Apostolicis ab eo dictis, redditum testimonium.*

I. HUCUSQUE ea attulimus veterum testimonia, quibus Canones Apostolici sub ecclesiasticorum vel antiquorum Canonum titulo citati sunt. Quæ quidem nostram de horum Canonum antiquitate opinionem usque adeo confirmant, ut aliis ei probandæ non opus sit argumentis. Cum enim non solum SS. Patres Athanasius et Basilius M., sed et ipsa Concilia Œcumenica quarto quintoque seculo celebrata, Nicænum dico, Ephesinum, et Chalcedonense, una cum provincialibus, Antiocheno, Gangrensi, Constantinopolitano, et Carthaginensi, Canones ecclesiasticos toties commemorarint, qui omnes, alibi frustra quæsitæ, inter Apostolicos solos inveniuntur, Canones Apostolorum vulgo dictos istis seculis et

passim cognitos, et in usum publicum receptos fuisse, pro certissimo habeamus necesse est. Præsertim cum Synodi Patresque supradicti non unum alterumve Canonem, sed plurimos ex iis vel citarint diserte, vel clarissime indigitarint. Quod nos quidem latet, quo demum pacto fieri potuit, nisi tota hæc Canonum collectio iis probe nota fuisset. Neque enim credibile est, ut tot Canones ecclesiastici, quot a S. Patribus Synodisque citati sunt, cum Apostolicis hodie vulgatis per omnia ita convenirent, nisi iidem prorsus atque illi essent, quos etiam ecclesiasticos æque ac Apostolicos olim dictos fuisse, et nos ante probavimus, et ipsi eorum tituli fidem faciunt. In nonnullis enim codicibus tam impressis quam MSS. *Κανόνες ἐκκλησιαστικοὶ τῶν ἀγίων Ἀποστόλων*, in aliis simpliciter *Κανόνες ἐκκλησιαστικοὶ* inscripti sunt.

II. Sed quandoquidem ab aliquot retro seculis usu venit, ut hi primitivæ Ecclesiæ Canones, non ecclesiastici, sed tantum Apostolici sive S. Apostolorum Canones vulgo nuncupati essent; nonnulli forsitan majorem fidem istiusmodi habebunt testimoniis, quibus hi Canones sub Apostolorum titulo laudati sunt. Quapropter licet quæ hactenus adduximus, sententiam nostram, nobis saltem, clare satis demonstrare videantur; eorum tamen, qui istiusmodi postulant argumenta, curiositati satisfacere non pigebit. Ecclesiastici enim, de quibus agimus, Canones ob venerandam eorum antiquitatem, etiam quarto quintoque a Christi nativitate seculo, Apostolorum nomine insigniri meruerunt. Ac proinde Patres doctique viri, qui istis claruerunt seculis, eos non modo sub Ecclesiasticorum, verumetiam sub Apostolorum titulo, conceptis verbis frequenter laudarunt. Quod si probatum dederimus, nihil ulterius confirmandæ eorum antiquitati a nobis assertæ desiderari potest. Primo itaque Alexander Ecclesiæ Alexandrinæ Episcopus, in epistola ad Alexandrum C.P. ante Synodum Nicænam scripta, illum certiore facit, Arium ejusque fautores, a se Alexandria excommunicatos, ab aliis Episcopis in Ecclesiam receptos esse, contra ac Canone Apostolico ea de re lato statutum fuerat. Fraudulentis enim Arianorum sermonibus, fictisque literis prius commemoratis, hæc protinus addit, "Ὅθεν καὶ Apud Theodoret. Hist. Eccl. lib. i. cap. 4. [pp. 10, 11.] συμβαίνει τινὰς τοῖς γράμμασιν αὐτῶν ὑπογράφοντας εἰς ἐκκλησίαν εἰσδὲχεσθαι μεγίστης, ὡς οἶμαι, διαβολῆς ἐπικειμένης τοῖς τοῦτο τολμῶσι

συλλειτουργοῖς, τῷ μῆτε τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα τοῦτο συγχωρεῖν. *Unde fit ut nonnulli literis eorum subscribentes, in Ecclesiam eos recipiant, cum tamen comministris nostris, qui hoc ausi sunt, gravissima, ut opinor, reprehensionis immineat infamia, eo quod nec Apostolicus Canon id permittit.* Quibus verbis apertissime citatur Canon Apostolicus XII. sic habens, Ἐῖ τις κληρικὸς ἢ λαϊκὸς ἀφωρισμένος, ἦτοι ἄδεκτος, ἀπελθὼν ἐν ἑτέρᾳ πόλει δεχθῆ ἄνευ γραμμάτων συστατικῶν, ἀφοριζέσθω καὶ ὁ δεξάμενος, καὶ ὁ δεχθείς. *Si quis clericus vel laicus segregatus vel non recipiendus, discedens in altera urbe receptus fuerit absque literis commendatitiis, segetur, et qui recepit, et qui receptus est.* Hic est Apostolicus ille Canon ab Alexandro laudatus, qui non modo non permittit, ut, qui ab aliis segregantur, ab aliis recipiantur, sed et gravissimam reprehensionis infamiam iis inurit, qui tales recipere ausi sunt; eos enim segregationis pœnæ subjicit. Adeo ut me prorsus fugiat, qua ratione quivis uspiam Canon disertius citari possit, quam Apostolicus ille hoc in loco citari deprehenditur.

III. Iisdem diebus, sede Antiochena vacante, Eusebius Ecclesiæ Cæsariensis Episcopus, communibus cleri populique Antiocheni suffragiis in eam electus est. Is autem Ecclesiam sibi prius concreditam relinquere et ad aliam transilire constanter recusavit. Quamobrem Constantinus M. Imperator literas ad eum misit, quibus prudentiam ejus ac pietatem summonere commendavit, inter alia hæc habens: Ἀλλ' ἡ σὴ σύνεσις, ἣρουν τὰς τε ἐντολάς τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα, καὶ τῆς ἐκκλησίας φυλάττειν ἔγνωκεν, ὑπέρευγε πεποίηκε, παραιτουμένη [τὴν] ἐπισκοπίαν τῆς κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν ἐκκλησίας, ἐν ταύτῃ δὲ διαμεῖναι σπουδάζουσα, εἰς ἣν ἐκ πρώτης Θεοῦ βουλῆσει τὴν ἐπισκοπίαν ὑπεδέξατο. *Verum rectissime fecit prudentia tua, quæ et mandata Dei, et Apostolicum Canonem, et ecclesiasticum custodire statuit, episcopatum Antiochensis Ecclesiæ repudians, et in eo potius permanere desiderans, quem Dei voluntate ab initio suscepisset.* Hic primo videre est Canonem Apostolicum, quem Eusebius observat, diserte commemoratum, et deinde eundem non tantum a mandatis Dei, verum et ab ecclesiastico quovis Canone distinctum. Per κανόνα τῆς ἐκκλησίας Synodi Nicænæ Canon XV. paucis ante annis editus indicari videtur. Apostolicum autem Canonem [XIV.] ab eo aperte discernit, et ab alio quovis ecclesiastico Canone nuper

[Pan. Can. tom. i. p. 7, F.]

Euseb. de vita Constan. lib. iii. cap. 61, [p. 618.]

[Supra, cap. iv. sect. 1, p. 33.]

constituto, ac propterea indigno qui Apostolorum nomine decoretur, quod istis solis competit Canonibus, qui a viris Apostolicis multis ante annis divulgati fuerant. Qua etiam de causa licet omnes Apostolici Canones et sint, et sæpe dicti fuerint, ecclesiastici, ut ab Ecclesia constituti; omnes tamen ecclesiastici Canones nec sunt, nec dicti unquam fuerunt, Apostolici, sed ii soli, qui ab Apostolicis temporibus in Ecclesia obtinuerunt, quique omnes in ista, quam sub manibus habemus, Canonum collectione comprehenduntur. Hinc forsitan est, quod Canon Apostolicus ab Augustissimo Imperatore hic laudatus medio inter Dei mandata in SS. Scripturis promulgata, et leges ecclesiasticas postea sancitas, collocetur, propterea nimirum, quod post illa et ante hasce constitutus fuerat. Primo enim ponit τὰς ἐντολὰς τοῦ Θεοῦ, deinde τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα, et postremo τῆς ἐκκλησίας, viz. κανόνα. Canon autem Apostolicus imperiali auctoritate hic munitus, in nostra Canonum Apostolicorum sylloge est decimus quartus, statuens, Ἐπίσκοπον μὴ ἐξεῖναι καταλείψαντα τὴν ἑαυτοῦ [Pan. Can. tom. i. p. 8, F.] παροικίαν ἐτέρᾳ ἐπισηδᾶν, καὶ ὑπὸ πλείονων ἀναγκάζηται, *Episcopo non licere, sua relicta parochia, ad aliam transilire, etiamsi a pluribus cogatur.* Et hic quidem unicus est Canon de hac re editus qui Apostolicus unquam appellatus fuit: ac proinde cum Constantinus M. Eusebium commendet, quod Apostolico Canone religiose insistens, a sede Cæsariensi, qua prima constitutus est, ad Antiochenam transilire renuit, de alio intelligi nequit quam de præsentī Canone, cum alius nusquam detur Canon, cui nomen istud impositum fuit. Inter omnes autem constat hunc ex eorum esse numero, qui Apostolici et Apostolorum Canones multis retro seculis nuncupati fuerunt.

IV. Porro Constantio Constantini M. filio Orientale sceptrum tenente, S. Athanasius ab Ariana factione in Concilio congregata depositus est, et Gregorius quidam ejus loco in sedem Alexandrinam præter Canones ordinatus. Sed Julius, Papa Romanus, re cognita, in Synodo sub se [Conc. tom. ii. col. 599, A.] habita, S. Athanasium injuste depositum esse judicavit, eumque propterea Romæ in communionem recepit, et Orientales Episcopos, qui eum deposuerant, ad Synodum Romæ celebrandam vocavit. Quod isti ægre ferentes, literas multis querelis plenas ex urbe Antiochia, ubi con-

veniebant, ad Julium miserunt. Hic autem aliam in causa Athanasii Epistolam ad eos rescripsit, quæ inter Epistolas ejus in Conciliorum tomis, alibique Latine, et in secunda S. Athanasii Apologia Græce, etiamnum exstat. In hac Epistola Julius Canonum Apostolicorum expresse meminit, dicens, *In rebus enim ecclesiasticis non specimen eloquentiæ, sed Canones Apostolici requiruntur.* Qua autem occasione illorum hic meminerit, ex iis quæ sequuntur, clarius elucescet. Cum injurias enim S. Athanasio oblatas enarraverat, omniaque refellerat, quæ contra eum objecta erant, hæc tandem habet, ut in Latina ejusdem Epistolæ editione leguntur: *Si enim post Synodum in culpa fuisset deprehensus Athanasius, non tamen oportuit creationem novi Episcopi ita illegaliter et præter Canonem ecclesiasticum fieri, sed in ipsa Ecclesia, et ex ipso sacerdotali ordine, et ex ipso clero ejus provinciæ Episcopos constitui, et nequaquam ex illis qui nunc Apostolorum Canones violant.* In secunda, fateor, S. Athanasii Apologia, ubi tota Epistola recitatur, hæc verba Græce paulo aliter leguntur, in hunc modum: *Εἰ γὰρ καὶ μετὰ τὴν σύνοδον ὑπεύθυνος ἦν εὐρεθεὶς ὁ Ἀθανάσιος, οὐκ ἔδει τὴν κατάστασιν οὕτως παρανόμως, καὶ παρὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνα γενέσθαι, ἀλλ' ἐπ' αὐτῆς τῆς ἐκκλησίας, ἀπ' αὐτοῦ τοῦ ἱερατείου, ἀπ' αὐτοῦ τοῦ κλήρου, τοὺς ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ ἐπισκόπους [ἔδει] καταστήσασθαι, καὶ μὴ νῦν τοὺς ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων κανόνας παραλύεσθαι.* Illic oportere ait, ut Episcopi nequaquam ex iis constituentur, qui Canones Apostolorum violant: hic, ut in Episcopi creatione Canones Apostolorum non violentur. Sed quod ad rem nostram spectat, eodem redit: utrobique enim Canones Apostolorum memorantur, utrobique Gregorium, qui in S. Athanasii locum suffectus est, eos violasse, ejusque ordinationem contra eos factam fuisse asseritur. Quo quidem nihil verius esse potuit. Multi enim e Canonibus Apostolorum a Gregorio in ipsius ordinatione violati sunt. Primo enim, is principum secularium ope nomen et dignitatem episcopalem adeptus est. Unde S. Athanasius eum vocat *Γρηγόριον τὸν ἀπὸ βασιλέως ἀποσταλέντα, Gregorium per Imperatorem missum, viz. Alexandriam.* Et paulo post de eodem verba faciens, eum affirmat neque secundum ecclesiasticum Canonem creatum fuisse, neque pro Apostolica traditione nomen Episcopi obtinuisse, sed ex palatio cum

[Conc. tom. ii. col. 495, A.]

[Ibid. col. 507, A.]

[Ap. cont. Arian. cap. xxxvi. Op. tom. i. p. 149, C, D.]

Athan. Ep. a. l. solit. vit. agentes. [Hist. Arian. ad Monach. sect. 10. Op. tom. i. p. 350, B.]

militari manu, et magnifica pompa missum esse, non aliter quam si secularis magistratus ei demandatus fuisset.¹ Hac autem ratione Canones Apostolorum pessime violati sunt; ut quorum tricesimus aperte vetat, ne quis Episcopus *κοσμι-
κοῦς ἀρχουσι χειρισάμενος δι' αὐτῶν ἐγκρατῆς ἐκκλησίας γένηται, secu-
laribus principibus usus per eos Ecclesiam adipiscatur*: eumque qui tali modo factus est Episcopus, una cum omnibus, qui illi communicant, depositioni pariter atque excommunicationi subjicit. Præterea Canones Apostolorum præcipiunt, ne Episcopi suos extra fines, aut in locis sibi non subjectis ordinationes faciant; ideoque ut omnes ordinationes eo loci, vel istos intra fines celebrentur, ubi ordinati munera sua obire debent. At Gregorius non in urbe Alexandria, cujus episcopatum invasit, sed in urbe Antiochena triginta sex mansionibus ab Alexandria distante, et in aliena constituta diœcesi creatus est, ut, ipse Julius in Epistola superius laudata sæpe affirmat. Ac proinde ordinatio ejus contra Canones Apostolorum facta est. Quinetiam Julius verbis supra allatis Gregorium non e sacerdotali ordine electum esse, sed priusquam in quovis sacerdotii gradu specimen sui ediderat, ad episcopalem dignitatem evectum queritur. Quod diserte prohibetur Canone Apost. LXXX. hac etiam adhibita ratione, quod *ἀδικόν ἐστι τὸν μηδέπω πειῖραν ἐνδειξάμενον ἐτέρων εἶναι διδάσκαλον, Iniquum est, ut, qui sui nondum experientum ostenderit, aliorum magister fiat*. Unde patet Julium non sine causa conquestum esse, Canones Apostolorum in Gregorii ordinatione violatos fuisse. Ubi etiam observetur velim, hos Canones non modo Apostolicos, sed et Apostolorum hic a Julio vocatos esse, quo quidem nomine nulli unquam Canones dignati sunt, præter eos solos de quibus modo agimus.

V. Adhæc, quarto æræ Christianæ seculo nondum elapso, anno scilicet Dom. CCCXCIV. Concilium provinciale Constantinopoli celebratum est, ad dijudicandam causam inter Bagadium et Agapium controversam, utroque episcopatum

[Pan. Can. tom. i. p. 18, E. Vide sup. cap. iii. sect. 2, p. 24.]

[Can. Apost. XXXV. Pan. Can. tom. i. p. 24, A. Vide sup. cap. v. sect. 2, p. 58.]

[Cap. iv. sect. 7, p. 46.]

[Pan. Can. tom. i. p. 52, E. Vide supra, cap. iv. sect. 1, p. 30.]

¹ [Ταῦτα δὲ διὰ τοῦθ' οὕτως ἔπραττεν, ἐπεὶ μήτε ἐκκλησιαστικῶ κανόνι τὴν κατάστασιν εἶχε, μήτε ἀποστολικῇ παραδόσει κληθεὶς ἦν ἐπίσκοπος· ἀλλ' ἐκ Παλατίου μετὰ στρατιωτικῆς ἐξουσίας καὶ φαντασίας

ἀπίσταλτο, ὥσπερ ἀρχὴν κοσμικὴν ἐγκει-
χειρισμένος.—S. Athan. Hist. Ar. ad
Monachos, sect. 14, Op. tom. i. p.
351, D.]

Bostræ sibi vindicante. Nimirum Bagadius Bostrensis Episcopus, ob nescio quas causas, a duobus Episcopis paulo ante depositus fuerat, et Agapius in episcopatum ejus ordinatus. Bagadius itaque causam suam ad Concilium Constantinopolitanum refert: ubi quæsitum est ab Arabiano Ancyrae Episcopo, utrum Episcopus de criminibus quibusvis accusatus a duobus Episcopis jure deponatur; hac quæstione paucis agitata, a Nectario Episcopo C.P. et a Synodo tunc temporis sub eo habita decretum est, Μη χρεῖναι πρὸς τὸ ἐξῆς, μηδὲ παρὰ τριῶν, μήτοιγε παρὰ δύο τὸν ὑπεύθυνον δοκιμαζόμενον καθαιρεῖσθαι, ἀλλὰ γὰρ πλείονος συνόδου ψήφῳ, καὶ τῶν τῆς ἐπαρχίας, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διορίσαντο. *Non licere in posterum nec a tribus, nedum a duobus, eum qui reus examinatur deponi, sed majoris Synodi et provinciæ Episcoporum sententia, sicut etiam Apostolici Canones definierunt.* Exstant acta hujus Concilii in Pandectis Canonum, ad calcem tomi primi, statim post Canones Concilii Carthaginensis. Ubi etiam observandum est, Arabianum Ancyrae Episcopum primo proposuisse, ut a Synodo ediceretur, non licere Episcopum a duobus vel ordinari vel deponi ἀπολούθως τῆ ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ, *juxta Nicenam Synodum.* Sed Theophilus Alexandrinus in ea potius fuit sententia, ut Episcopus non nisi ab omnibus comprovincialibus deponatur. Huic itaque opinioni suffragatus est Nectarius C.P. eamque Canonum Apostolicorum auctoritate confirmat, καθὼς, inquit, καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διορίσαντο. Ac tota deinde Synodus in hanc sententiam consensus, ut Episcopus scilicet non nisi a provincialium Episcoporum Synodo deponatur, juxta quod in Canonibus Apostolicis definitum est. Unde consequitur et Nectario et toti Synodo sub eo habitæ cognitam fuisse istam Canonum Apostolicorum syllogen, qua hoc definitum fuit. Neque enim unum aliquem citant Canonem, sed Canones Apostolicos in genere, ac proinde totam illam collectionem, qua Canones ita vocati continentur. Quod autem in Canonibus Apostolicis hic definitum dicitur, in septuagesimo quarto nostrorum Canonum habeatur, quo cautum est, ut Episcopus a viris fide dignis ob aliquid accusatus, ab Episcopis, provinciæ scilicet, vocetur: et si vocatus non paruerit, secundo atque etiam tertio citetur, missis ad eum duobus Episcopis: si autem et post tertiam citationem se contumax non stite-

[Pan. Can. tom. i. p. 679, D, et Conc. tom. ii. col. 1154, B.]

[Ibid. col. 1154, A.]

rit, Synodus ea quæ ipsi videntur, adversus eum pronunciet,

Ἐὰν δὲ καὶ οὕτως, inquit Canon, καταφρονήσας μὴ ἀπαντήσῃ, ἡ [Pan. Can. tom. i. p. 48, A. Vide supra, cap. v. sect. 4, p. 60.] *synodos ἀποφαινέσθω κατ' αὐτοῦ τὰ δοκοῦντα.* Cum hoc itaque

Apostolico Canone aperte adeo decernatur, Episcopum a viris fide dignis accusatum a Synodo Episcoporum judicandum esse, et, si ipsis ita visum fuerit, deponendum, nihil dubii esse potest, quin Synodus Constantinopolitana ad ipsum respexerit, ubi, idem decernens, addit, Καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διαγρίσαντο. Unde etiam satis superque constat, totam hanc Canonum Apostolicorum syllogen, ejus ad calcem pene hic citatus collocatur, omnibus tunc temporis in Synodo ista congregatis Episcopis innotuisse. Quanti etiam quamque celebres doctique viri Synodum istam celebrabant? Nectarius C.P., Theophilus Alexandrinus, Flavianus Antiochenus, Palladius Cæsareæ Cappadociæ, Gelasius Cæsareæ Palestinæ, Gregorius Nyssenus, Amphilocheus Iconii, aliique complures celeberrimique Episcopi ex toto Oriente in Synodo ista conveniebant. Ut nullum unquam provinciale Concilium a pluribus illustrioribusve viris celebratum videatur. His tamen omnibus Canones Apostolici non modo noti, verum etiam tantæ apud eos auctoritatis fuerunt, ut decretum a se editum ex ipsis confirmarint, ipsique Episcopum non nisi a Synodo Episcoporum deponendum esse statuerint, eo quod in Canonibus Apostolicis ita definitum esset. Quod quidem summam horum Canonum antiquitatem pariter atque auctoritatem egregie evincit.

VI. Verum ne hic Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ Œcumenici Concilii auctoritate destitutus videatur, Concilium Ephesinum, ex Œcumenicis tertium, An. Dom. CCCXXXI. habitum, suum illi testimonium tribuit. Septima enim actione istius Concilii Reginus Episcopus Ecclesiæ apud Constantiam Cypri, reliquorum istius insulæ Episcoporum nomine, libellum Patribus in Synodo congregatis obtulit, quo conquestus est, Episcopum clerumque Antiochenum voluisse *vi cogere et subjicere sibi Episcopos insulæ (Cypri), contra Apostolicos Canones, et definitiones sanctissimæ Nicænæ Synodi.* Enimvero Insula Cyprus Ecclesiæ Antiochenæ nunquam antea subjecta fuerat: istis autem diebus Episcopus Antiochenus Episcopus in ista insula ordinandi

[Conc. tom. iii. col. 788.]

potestatem sibi vindicabat. Hoc Rheginus, reliquique cum eo Cypri Episcopi, et contra Canones Apostolicos, et contra definitiones Synodi Nicænæ, esse affirmabant: Canonibus Apostolicis, ut videre est, ante Nicænos memoratis: quod quidem haud fecissent, nisi eos, ante hosce, conditos editosque fuisse persuasum habuissent. Hanc porro rationem ab iis adhibitam Synodus non tantum approbavit, sed et singulare eorum gratia decretum edidit, sic incipiens, Πρᾶγμα παρὰ τοὺς ἐκκλησιαστικὰς θεσμοὺς καὶ κανόνας τῶν ἁγίων πατέρων καινοτομούμενον, καὶ τῆς πάντων ἐλευθερίας ἀπτόμενον, προσήγγειλεν ὁ θεοφιλέστατος συνεπίσκοπος Ῥηγίνος, *Rem præter ecclesiasticas Constitutiones, et sanctorum Patrum Canones innovatam, et omnium libertatem attingentem, annunciavit piissimus Coepiscopus Rheginus.* Sic in vulgato decreti hujus textu legitur. Sed ad marginem Græcæ cujusque editionis pro πατέρων notatur ἀποστόλων legendum esse, ad hunc modum, Πρᾶγμα παρὰ τοὺς ἐκκλησιαστικὰς θεσμοὺς καὶ κανόνας τῶν ἁγίων Ἀποστόλων.

[Conc. tom. iii. col. 802, A.]

[Zon. p. 84, Paris. 1618. Balsam. p. 319, Paris. 1620.]

Sic etiam in omnibus tam Zonaræ quam Balsamonis Codicibus seorsim editis legitur, necnon in editione Canonum ab Elia Ehingero Augustano elaborata.² Ut nihil dubii esse possit, quin nonnulli Codices MSS. ita legerint. Sed communior, et, ut mihi quidem videtur, verior hujus loci lectio est illa, quam primam exhibuimus. Hoc enim decretum libello ab Episcopis Cypriis oblato, qui ei condendo materiam dedit, haud dubie accommodatum est. Quod autem in decreto contra ecclesiasticas Constitutiones et Canones S. Patrum innovatum dicitur, idem in libello contra Apostolicos Canones, et definitiones Synodi Nicænæ fuisse asseritur. Quocirca ut per Canones S. Patrum definitiones Synodi Nicænæ, sic per ecclesiasticas Constitutiones Canones Apostolici intelligendi sunt, quos ecclesiasticos æque ac Apostolicos vocitari ante observatum est. Quorsum etiam ecclesiasticæ Constitutiones Canonibus S. Patrum, Nicænorum videlicet, hic præponerentur, nisi iidem essent atque Apostolici Canones longe ante Nicænos constituti? Quod autem hoc in loco contra Apostolicos Canones, sive ecclesiasticas Constitutiones innovari dicitur, idem diserte prohibetur

² [Κανόνες τῶν Ἀποστόλων, καὶ τῶν ἁγίων συνόδων.—App. et SS. Conc. anno 1614.] Elia Ehingero Augustano. Witebergæ,

Canone Apost. XXXV. cavente, ne Episcopus extra suos fines, in urbibus aut pagis sibi non subjectis ordinationes celebrare audeat. Verba Canonis sunt, Ἐπίσκοπον μὴ τοιμᾶν ἔξω τῶν αὐτοῦ ὄρων χειροτονίας ποιῆσθαι εἰς τὰς μὴ ἀποκειμένους αὐτῷ πόλεις καὶ χώρας. Eos insuper qui hanc Constitutionem violant, deponi jubet. Quapropter cum Episcopus Antiochenus episcopales in insula Cypro sibi non subjecta ordinationes facere attentarat, hoc Episcopi illius insulæ Synodusque universalis contra Canonem istum Apostolicum esse rectissime judicarunt, atque ita luculentissimum hęc Canonibus testimonium perhibuerunt.

VII. His denique e Patribus Conciliisque petitis pro Canonum Apostolicorum vetustate testimoniis, aliud adhuc advocare licet, omni, reliquorum ad instar, exceptione majus: Theodosii nimirum Imperatoris, qui, quinto nondum adulto seculo, legem adversus Nestorianos aliosque tulit, cujus meminit partimque recitat Evagrius³ totaque a Justiniano in primum Codicis titulum referri meruit. In hac autem lege Imperator hęc habet, *Ut autem omnes re ipsa discant, quantum nostra divinitas aversetur eos, qui impiam Nestorii fidem adfectant, præcipimus Irenæum dudum ob hanc causam nostræ indignationi suppositum, et postea (nescimus quomodo), post binas nuptias, ut didicimus, præter Apostolicos Canones, Tyrionum civitatis Episcopum factum, ex Tyrionum quidem Ecclesia dejici.* In hęc verbis nemo non videt, primo Canones Apostolicos verbis conceptis memoratos, deinde Imperatorem asseverantem Irenæum præter istos Canones creatum fuisse Episcopum, eo quod binis nuptiis implicitus fuisset, et postremo eum propterea episcopatu dejectum esse: ac proinde hos Canones tantæ istis diebus auctoritatis fuisse, ut Ecclesia per eos administrata, et ipsi Episcopi iis subjecti essent. Imperator autem singularem aliquem Canonem nequaquam citat, sed generatim Canones Apostolicos sive